Dé la posible ordenación en prosa de estas oraciones rellenando los huecos:

v. 7: (sc. Hector) Danaum Phrygios iaculatus puppibus ignis

→

Hector			puppibus		iaculatus
--------	--	--	----------	--	-----------

 .

objeto directo adjetivo calificativo genitivo subjetivo

v. 25-26: hos cape fatorum comites, his moenia quaere magna pererrato statues quae denique ponto.

→

			fatorum
--	--	--	---------

 ,

imperativo objeto directo predicativo

	his	
--	-----	--

 ,

imperativo objeto directo + adjetivo

quae		denique	
------	--	---------	--

 .

ablat. absoluto predicado

4.3 Verum-falsum con citas

El tipo de ejercicio *verum-falsum* ya se ha explicado en la Tipología del Nivel Básico, pero también puede ajustarse para adaptarlo mejor a los criterios de comprensión profunda indicados en las Directrices para el Nivel Avanzado. Si se añaden citas a la estructura del tipo de ejercicio, no hay lugar para adivinar la respuesta correcta, ya que los alumnos tienen que demostrar su solución. Para elevar el nivel, se puede añadir al ejercicio una categoría *non liquet*, como se muestra en el siguiente ejemplo.

Ejemplo:

Elija si las siguientes afirmaciones son correctas, incorrectas o no se pueden saber. Si elige correcto o incorrecto, demuestre su respuesta con la cita (y dando las líneas respectivas) de la primera parte del texto.

	<p>(véase Cic. <i>rep.</i> 6, 10-12, más arriba):</p> <p>Post autem apparatu regio accepti sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur omniaque eius non facta solum, sed etiam dicta meminisset.</p>
--	---

5	<p>Deinde, ut cubitum discessimus, me et de via fessum et, qui ad multam noctem vigilassem, artior quam solebat somnus complexus est.</p> <p>Hic mihi Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex imagine eius quam ex ipso erat notior; quem ubi agnovi, equidem cohorrui, sed ille: “ades”, inquit, “animo et omitte timorem, Scipio, et, quae dicam, trade memoriae”.</p>
---	---

a) *Prima nocte viri loquendi finem fecerunt.*

verum falsum non liquet

--> cita: _____

b) *Scipio quoque non solum omnia facta, sed etiam dicta avi enumerare potest.*

verum falsum non liquet

--> cita: _____

c) *Memoria senis ita valuit, ut omnia facta Africani meminisset.*

verum falsum non liquet

--> cita: _____

d) *Scipio laboribus itineris tam fessus erat, ut somno opprimeretur.*

verum falsum non liquet

--> cita: _____

e) *Facies et forma Africani Scipioni ignota erant.*

verum falsum non liquet

--> cita: _____